yaratılmışlığı tartışmaları yanında, Mu‘tezile kampını tahkim eden önemli hususlardan biri oldu.

Mu‘tezile tenzihe dair kaygılarından dolayı gözle görmeyi reddederken, bunu temellendirmek için

de hem aklî hem de bilimsel deliller getirdi. Hatta bir aşamadan sonra, Kindî (ö. 252/866 [?])

vasıtasıyla İslâm düşüncesine intikal eden Grek/Yunan görme teorileri de bu mesele içinde bir

argüman değeri taşımış ve bu kuramlar içinde önemli bir yeri olan göz-ışın teorisi (şuâ) XI.

yüzyılda yaygın hale gelmiştir.2 Esasında görme, kelâm metinlerinde sadece rü’yetullah başlığında

değil, tabiat bahsinin arazlar kısmı ile bilgi teorisinin duyular bölümünde de üzerinde durulan bir

konudur. Mu‘tezile, müteahhir dönemde de klasik pozisyonu korumuş, İbn Metteveyh (ö. V./IX.

yüzyılın ortaları), İbnü’l-Melâhimî (ö. 536/1141), Rassâs (ö. 584/1188) gibi yazarlar, şuâ teorisini

geleneksel bağlamı içinde savunmayı sürdürmüşlerdir.

İlk dönemde atomcu teori ile ilişkili olarak Öklid-Platon karışımı hibrit bir teoride ittifak

eden kelâmcılar, Gazzâlî (ö. 505/111) sonrasında ise İbnü’l-Heysem (ö. 432/1040 [?]) optiğinin

bilim tarihinde yarattığı kırılmayı metinlerine yansıtmayı başardılar. Fikirleri ile sırf Eş‘arîlik’in

değil yekpare müteahhir dönemin imamı olan Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210) el-Metâlib’de

ortaya koyduğu ve diğer eserlerinde geliştirdiği rü’yetullah şeması, Adududdin el-Îcî (ö.

756/1355) tarafından alımlandı ve bu bağlam Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413) sayesinde

muhtevalı biçimde tartışıldı. XVI. yüzyıla gelindiğinde ise bu konuda müstakil risalelerin yazıldığı

ve tartışmaların sürdürüldüğü görülür. Gerek risale boyutunda konuyu inceleyen gerekse de

eserlerinde buna bölüm ayıran yazarlar, konunun naklî boyutunu ihmal etmeseler de farklı ton ve

meydana getirdiklerini göstermektedir. İkincil literatür henüz bütünüyle ortaya çıkarılmamış olsa

da 1650-1750 yılları arasındaki dönem, Osmanlı Devleti’nin birçok açıdan dönüşüm sürecinden

geçtiğinin ipuçlarını verir.5

Sâlih b. Süleymân’ın yaşadığı XVII.-XVIII. asırlarda ise Osmanlı üzerinde Devvânî’nin (ö.

908/1502) entelektüel etkisinin yeniden arttığı görülmektedir. Zira bu dönemde Devvânî’nin

gerek isbât-ı vâcibe dair yazdığı risaleleri gerekse Hâşiye-i Celâl’i üzerine yazılan şerh ve

hâşiyelerde niceliksel bir artış söz konusudur. Bu doğrultuda özellikle Tarsûsî (ö. 1117/1705),

Kazâbâdî (ö. 1163/1750) ve Gelenbevî’nin (ö. 1205-1790) hâşiyeleri ilk bakışta vurgulanabilir.6

Bu süreçte Nesefî Akâidi etrafında üretilen şerh edebiyatının da zengin örnekleri mevcuttur. Bu

ürünlerin hususî odaklarının tespiti bu devirde sorun edilen konuların özellikle de rü’yetullahın

belirlenmesi bakımından da önemlidir. Bu yönde, Saçaklızâde (ö. 1145/1732), Akkirmânî (ö.

1174/1760), Veliyyüddin Cârullah (ö. 1151/1738), Aydȋnî (ö. 1171/1756) ve Gelenbevî’nin

eserlerini örnek olarak zikretmek gerekir. Bu dönem alimleri ilmi ilâhî konusuna da özel olarak

eğilmiş, mesela Akkirmânî, İkdü’l-le‘âlî fî beyâni ‘ilmillâhi bi ğayri’l-mütenâhî adlı eserinde Allah’ın

sonsuzu bilme keyfiyeti ele almıştır. Hâfız İsmâil el-Konevî (ö. 1195/1780) Risâle fî İlmi’llahi Tealâ

ve Gelenbevî ise Ferîde fî ilmillâhi teâlâ bi’l-ma‘dûmât ‘alâ mezhebi’l-mütekellimîn adlı eserinde

ilm-i ilâhî bağlamında felâsife ve mütekellimîn arasındaki tartışmalara değinmiştir.7 XVII. ve XVIII.

yüzyıllarda diğer sahalara nispetle asıl yükselen alanlar ise umûr-i âmme içinde yer alan ayrıntılı

konulardır. Bu bağlamda varlık, yokluk, vücûd-i zihnî, imkân ve mâhiyet, haller (vâsıta), illiyet ve

teşahhus üzerine kaleme alınan risaleler vardır. Bu dönemde ulûhiyet ve varlık konuları ön plana

çıksa da insan özgürlüğü merkezinde irâde-i cüz’iyye bahsine yer veren risalelerde de belirgin bir

artış gözlenmektedir. Özellikle; Müstakimzâde (ö. 1202/1788), Dâvûd-i Karsî (1169/1756), Ebû

Saîd el-Hâdimî (ö. 1176/1762), Saçaklızâde ve Akkirmânî’nin bu yönde eserleri bulunmaktadır.

5 Şu sıralarda sonuç raporu yazılan bir projede, bu değişimin mahiyeti ve unsurları Yanyalı Es’ad Efendi merkezinde aydınlatılmaya
çalışılmaktadır. Bk. 17. Yüzyıl Osmanlı Düşünce Arayışlarının Mahiyeti ve Yanyalı Esad Efendi’nin Katkıları” başlıklı ve 119K823
numaralı TÜBİTAK-ARDEB 1003 Projesi (2020-2023).

ayrı ele alır.9 Karsî Nûniyye’deki bir sonraki beyitten hareketle, dış dünyada görülen bir şeyin ne

olduğu konusunu da tartışır. O, kaside yazarı gibi klasik Sünnî teoriye uygun biçimde görülenin ne

cevher ne de araz olduğunu bunlardan müteşekkil hüviyet olduğunu kaydeder.10

Akkirmânî de Hayâlî’nin (ö. 875/1470 [?]) Şerhü’l-Akâid hâşiyesine yazdığı şerhte,

rü’yetullah konusuna geniş yer ayırmıştır. Öncelikle görmenin anlamını belirgin hale getiren

Akkirmânî, bunu, görme duyusu ile oluşan tam bir açıklık olarak (inkişâf-ı tâm) nitelemektedir. Bu

görme, güneşe baktıktan sonra gözü kapatmayla oluşan görüntüden farklı bir idrak türüdür ve

tenkit eder. O, Nebi’nin Rabbini miraçta görmesi ve Allah’ın rüyada görülmesi konularına da

değinir ve bu husustaki farklı görüşleri ve Mevâkıf’taki ihtilafları zikretmekle yetinir.14

Şâfiî fakihi olan ve sûfî yönüyle de bilinen İlyas b. İbrahim el-Kûrânî (ö. 1138/1726) de

Şerhü’l-Akâid hâşiyesinde, rü’yetullaha dair izahlarda bulunmuştur.15 Öncelikle Lekânî’den (ö.

1042/1632) naklen, inkişâfın anlamını belirgin hale getiren Kûrânî, rü’yetin, görenin, inkişafın ise

görülenin vasfı olduğunu belirtir. Burada inkişaf ile kastedilen ise keşiftir yani inkişaf edilen şeyin

gözle idrakidir, nitekim şârih de bunun özel bir hal olduğunu belirtmiştir. Buna göre rü’yet yani

Şârih (Teftâzânî) bu sebeple rü’yetin ilgisini hüviyet olarak zikretmiştir. Gelenbevî’ye

göre ise görmenin illeti tüm varlıklarda ortak olan hüviyettir.25

İbrahim b. Hasen el-Kȗrânî (ö. 1101/1697) Cilâü'l-fühûm fî tahkîki's-sübût ve ru'yeti'l-

ma'dûm26 adlı risalesi bu konuya hasredilen metinler içindedir. Burada Ûşî’nin (ö. 575/1179) el-

Emâlî adlı eserinin şârihlerinden birinin, metinde yer alan, “ma‘dûm görülebilir ve ‘şey’ değildir”

ifadesi üzerinden Mu‘tezile ve Ehl-i sünnet arasındaki ihtilaf ele alınmaktadır.27 Buna göre Ehl-i

sünnet, görmenin şartı varlık olduğundan ma‘dûmun görülemeyeceği; bir aşırı teşbihçi fırka olan

incelenmektedir.28 Onun ayrıca Allah’ı dünyada ve ahirette görme konusuna ayrılan başka bir

risâlesi daha vardır.29

XVII. yüzyıldan XVIII. yüzyıla geçişin önemli isimlerinden biri olan Abdülbâkî Arif Efendi

de (ö. 1125/1713) Menâhicü’l-usûl adlı eserinde, rü’yetullah konusunu gelenekçi-muhafazakâr bir

tavırla ele almıştır. Türkçe yazılan ilk muhtevalı kelâm kitaplarından olan eserde, Ehl-i sünnetin,

müminlerin cennette Cenâb-ı Hakk’ı mekânsız ve cihetsiz bir şekilde görmelerinin hak olması

üzerine ittifak ettiğini belirtir.

varlıkları şartsız ve kayıtsız görüyorsa bunun tersi de vaki olmalıdır.30 Eser Sünnî yaklaşımı öz bir

şekilde ortaya koymakta ancak klasik deliller arasında yer almayan “Allah mahlûkatı gördüğü için

görülmesi gerektiği” tezini dile getirmesi bakımından da literatürden ayrılmaktadır.

Bu dönemin önemli bir ismi, Ebȗ Saîd el-Hâdimî (ö. 1176/1762) ise Berîka’da Allah’ı

görmenin yakaza halinde gerçekleşeceğini ve bunun da gözle tam görme (inkişâf-ı tâm) anlamına

geldiğini kaydeder. Rü’yetullah câizdir, zira akıl aksine bir delil yoksa, onun imkânsızlığına

hükmedemez. Aklî delili ise Yaratıcı ve diğerleri arasında ortak bir delil olan varlıktır.

kapsadığını söyler. Cinlerin görmesinde de lehte ve aleyhte görüşleri zikreder ve Süyûtî’nin,

onların da mevkıfta diğer insanlarla birlikte göreceği, cennette ise bunun kesintisiz bir vakitte

gerçekleşeceği görüşünü belirtmekle yetinir.31

Şeyh Bekir b. Ali el-Üsküdârî de (ö. 1160/1747) bu dönemin tartışmalı bir hususu

olduğunu belirttiği rü’yet konusunda bir risale yazmıştır. Öncelikle Lekânî’den naklen bu dünyada

Resûlullah (s.a.v) dışında kimsenin göremeyeceğini ifade eden yazar, Hz. Mûsâ’nın görmesinde ise

ihtilaf olduğunu belirtir. Bunun dışında O’nu gördüğünü iddia edenler ise ittifakla sapıtmıştır.

Süleymân ve Risalesi34

Sâlih b. Süleymân’ın kimliğine dair tabakât ya da biyografi kaynaklarında bir bilgi yoktur.

Ancak katalog kayıtlarından yola çıkarak belli alanlarda eser yazdığı ve müstensih kimliği ile öne

çıktığı anlaşılmaktadır. Yazdığı ya da istinsah ettiği eserlerde yer alan; 1190/1775, 1193/1779,

1199/1784 tarihleri dikkate alınırsa, XII./XVIII. yüzyılın ikinci yarısında yaşama olasılığı

yüksektir.35 Onun risalesi, bu alanda yazılan diğer eserlerden özellikle konu dizilişi ve muhtevası

bakımından ayrılmaktadır. Öncelikle müellif Adududdîn el-Îcȋ’nin rü’yet kısmında yer alan ve

göze yerleşmeden (intıbâ) ve diğer öne sürülen şartlar da vaki olmadan her şeyi görebilir. Ehl-i

sünnet Allah’ın ahirette insanları gördüğünü, onlar tarafından da görüldüğünü savunur. Mu‘tezile

çoğunluğu ise Allah’ın insanları göreceğini ancak onlar tarafından görülmeyeceğini belirtirken

Ebu’l-Huzeyl el-Allâf (ö. 235/849-50 [?]) O’nun ne kendisini gördüğünü ne de görüldüğünü iddia

etmiştir.43

Eserde Râzî’nin, rü’yetullahta naklȋ delilleri esas alan Mâturîdî’nin görüşünü tercih

etmenin daha uygun olacağını söylediği de kaydedilir. Buna göre fizik ötesi bir meseleyi ispat

bildirmiş ve gerçekte buna engel olan bir durumun da bulunmadığını belirtmiştir. Teftâzanî ise

bunun mümkün olduğuna dair seleften pek çok nakil olduğunu dile getirir. Ona göre, bunun gözle

değil kalple olan bir tür müşahede olduğunda ise şüphe yoktur. Nitekim Ramazan Efendi (ö.

979/1571) Şerhü’l-Akâid şerhinde ve Bezzâziyye’de böyle bildirmiş62 pek çok sûfî de bu görüşte

olmuştur. Semerkand şeyhlerinin çoğu ile Buhara muhakkikleri ise bunu tecviz etmemiştir. Hatta

Mâtürîdî bunu iddia edenin putperest olduğunu belirtir. Zira rüyada görülen hayal ve misaldir,

Allah ise bundan münezzehtir.

Bk. Sâlih b. Süleymân, Risâle fȋ Rü’yetillâhi Teâlâ, vr. 11a-11b. Bu dördüncü
ayete rü’yete dair metinlerin naklî deliller kısmında daha önce rastlamadığımızı ifade etmek isterim.

61 Sâlih b. Süleymân, Risâle fȋ Rü’yetillâhi Teâlâ, vr. 11b.
62 Hanefî fıkıh alimi olan Bezzâzî’ye (v. 827/1424) ait bir eserde Allah’ın rüyada görülmesine dair bir hükmün bulunması, gelen

sorulara binaen konunun fetvâ mecmualarında da tartışıldığını göstermektedir.